lia, ut Sabaoth. Et hoc notandum quod cœlis dicatur, audite, terre, auribus percipe ; ea enim quæ excelsa sunt, majorem habent intelligentiam ; quæ humiliora, terrenis sensibus involvuntur. Unde et Salvator in Evangelio : « Qui habet, inquit, aures audiendi, audiat. » Matth. xi, 15. Si quis igitur cœlum est, et habet municipatum in cœlestibus, audiatur mystice quæ dicuntur. Si quis terrenus, simplicem sequatur historiam. Illud quoque animadvertendum, quod non dixerit : « Audi, cœlum, et auribus percipe, terra, » quid vobis locutus sit Dominus ; sed quid locutus sit mihi, ut quod ego audivi in spiritu, vobis referam, qui ipsum loquentem audire non meremini. Quidam « Origenistæ » cœlum et terram quasi animantia ad audiendum provocari putant, juxta illud, quod de terra in alio loco dicitur : « Qui respicit terram, et facit eam tremere ; » Psal. l. au, 32 ; cum in hoc potestatis Dei sit, non terrenæ intelligentiæ.

« Filios genui et exaltavi : jpsi autem sprevenmt me. » Pro quo Symmachus et Theodotio itaverterunt :
« Filios enutrivi, et exaltavi. » Ab hoc loco narrat Propheta, quid Dominus sit locutus, quod populum

(a) Juxta illud, clc. Idem habet Epist. ad Marcellara de deem Nominibua Dci, in tocc Eloin. MAnTiApr.

(b) Ut omnia, etc. Excepta sunt nonnuHa in IM, quæ sunt feminina, ut ... naschim, mulieres; et in OTH, quæ suut masculina,
v. g. .. dvtok, patres ; ... schemoth, nomina, etc. Maiitun. — Quædam excipieulur es utraque parte, quæ Grammatici vulgo notant.

12

COMMENTAÀIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

« Israël est mon fils premier-né. » Enfin, le Seigneur, dans l'Évangile, promet aux Apôtres, s'ils accomplissent sa volonté, de les appeler désormais mais non ses serviteurs, mais ses amis. Joan. xv, 15. Il ne faut pas qu'Israël s'enorgueillisse de son titre de premier-né ; car ce titre même lui présage d'autres enfants, qui viendront de la gentilité. Il n'est pas, en effet, appelé fils unique, ce qui donnerait l'exclusion à tous autres frères, mais bien premier-né, ce qui veut dire qu'il y aura des frères, et cependant, selon l'usage figuratif des Écritures, ce ne sont pas les premiers-nés qui reçoivent les héritages, ce sont les puînés. Gain était le premier-né, et les offrandes d'Abel plurent au Seigneur. Ismaël était le premier-né, et Isaac. reçut l'héritage. Esaü était le premier-né, et Jacob le supplanta, lui dérobant la bénédiction paternelle. Ruben était le premier-né, et c'est à Juda que fut donnée la promesse d'avoir le Christ pour descendant. Dans l'ordre de la vocation, les derniers sont les premiers, ils sont restés les chefs de la famille. Nous donc, regardés comme nous traînant à la suite, nous avons été placés à la tête et nous sommes appelés les enfants de Dieu. « Tous ceux qui l'ont accueilli, il leur a donné le pouvoir de devenir les enfants de Dieu. » Joan. i, 12. « Nous n'avons pas reçu l'esprit de servitude et de crainte, mais

bien l'esprit d'adoption, dans lequel il nous est donné de nous écrire ; Abba, Père. » Rom. viii,

Israël, quos servos communi lege condiderat, iu filios verterit, dixeritque : « Filius priraogenitus meus Israël. » Denique et Dominus in Evangelio Apostolis repromittit, quod si fecerint voluntatem ejus, jam non appellet eos servos, sed amicos. Joan. xv, 15. Quod si superhierit Israël, audiens se esse primogenitum, intelligat primogenitum idcirco se dici, quia secundi filii significantur ex gentibus. Non enim appellatur unigenitus, qui excludat fratres cæteros, sed primogenitus, ut monstret et alios secutos ; et tamen, juxta mysteria Scripturamm, non primogeniti accipiunt hæreditatem, sed secundi. Primogenitus fuit Cain, sed Abel munera placuerunt Deo. Primogenitus Ismael, sed Isaac accepit hæreditatem. Primogenitus Esau, sed benedictionem patris Jacob supplantator eripuit. Primogenitus Ruben, sed tamen benedictio seminis Christi transfertur ad Judam. Itaque illi juxta vocationis ordinem primi fuerunt, et appellabantur cap ut : nos secundi qui dicehamur cauda, versi sumus in caput, et Dei appellamur filii, « Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. » Joan. î, 12. Nec accepimus spiritum servitutis in timoré, sed spiritum adoptionis, in quo clamamus : Abba, Pater ; Rom. vm, 15 ; « quia perfecta dilectio foras mittit ti-

15. « La parfaite dilection chasse la crainte. »

16. Joan . iv. 18. Mieux vaut cependant lire avec

l'hébreu : a J'ai nourri des enfants, » et non :

« J'ai engendré, » afin d'éviter une apparente contradiction avec cette autre parole de Jean :

« Quiconque est né de Dieu ne pèche pas. »

I Joan. m, 9. Si les hommes dont nous parlons sont nés de Dieu, comment ont-ils pu pécher, le péché se trouvant exclu par cette filiation divine?

Le bœuf connaît l'homme à qui il appartient,

et l'âne la crèche de son maître. Israël n'a pas connu, mon peuple n'a pas compris. » Isa. i, 3.

Les Septante ont seuls traduit : « Mais Israël ne m'a pas connu, et mon peuple ne m'a pas com-

pris. » D'après les autres, ainsi que le texte

hébreu, cela veut dire qu'Israël n'a pas connu

celui dont il est la possession, et que le peuple

n'a pas distingué la crèche de son Seigneur. Le

sens est manifeste : Je les ai adoptés pour enfants,

j'en ai fait mon peuple particulier, la part et le

lot de mon héritage; je les ai nommés mes

premiers-nés : eux n'ont pas même fait ce que font les animaux privés de raison, mes bienfaits n'ont pu me les attacher, ils ont méconnu celui qui les guidait et les nourrissait. Dieu ne les a pas comparés aux chiens, à l'espèce d'animaux la plus intelligente qui, pour un peu de pain, gardent la maison de leur maître; il les compare à des animaux inférieurs, au bœuf et à l'âne, * dont l'un, traînant la charrue, retourne et fé-

morem. » I Joan. iv, 18. Mclius est autem juxta Hebraicum legere, Filios enutrivit, quauis genui, ne videatur illi dicto (al didum), quod in Joannis Epistola legimus, esse contrarium : « Omnis qui natus est ex Deo, non peccat. » [Joan. ni, 9. Ergo isti si nati sunt ex Deo, quomodo peccare poterunt ; cum omnis qui ex Deo, natus est, peccare non posset ?

« Cognovit bos possessorem suum, et asinus præcepte Domini sui. Israël non cognovit, populus meus non intellexit. » Isa. î, 3. Pro quo soli LXX transtulerunt : « Israël autem me non cognovit, et populus me non intellexit. » Ut juxta cæteros et Hebraicum, possessorem suum Israël non cognovit, et præcepte Domini sui populus non intellexerit. Et est sensus perspicuus : Ego eos adoptavi in filios, et feci populum peculiarem, et partem meam ac funiculum hæreditatis meæ, appellavique primogenitos ; illi autem nec hoc quidem fecerunt, quod bruta faciunt animalia, ut beneficiis vincerentur, et intelligerent pastorem ac patrem suum. Nec comparavit eos canibus, quod sagacissimum genus animalium est, et pro parvo cibo dominorum tecta defendit ; sed stolidioris sensus bovi et asino, quorum alterum carpentum trahens, durissimas terræ glebas

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

13

conde la terre la plus dure, dont l'autre porte nos fardeaux et nous aide nous-mêmes dans le travail de la marche : de là le nom qui leur est donné dans le latin, jumenta, secours auxiliaires. Ce verset peut encore être entendu de Dieu le Père, et mieux se rapporter au Fils, que le peuple d'Israël n'a voulu ni reconnaître ni re-

cevoir, lui cependant qu'Àbraham avait vu avec un transport d'allégresse, et dont l'avènement était le but constant des vœux de tous les prophètes. Ne disait-il pas à Jérusalem : « Que de fois j'ai voulu réunir tes enfants, comme la poule réunit les poussins sous ses ailes, et tu ne l'as pas voulu ! » Matth. xxm, 37. Où donc est-il encore question du bœuf et de l'âne, nous le demandons. Il est écrit dans le Deutéronome : « Vous ne labourerez pas avec un taureau et un âne attelés ensemble. » Deut. xxn, 10. Isaïe dit également : « Heureux qui sème sur le bord de toutes les eaux où marchent le bœuf et l'âne. » isa. xxxn, 20. Ebion laboure avec un bœuf et un âne ; il en est digne par l'abaissement des espérances, par l'indigence que son nom même signifie ; il reçoit l'Évangile de manière à ne pas abandonner les rites superstitieux des Juifs, ces observances qui ne furent qu'une ombre, un emblème prophétique. Heureux, au contraire, celui qui sème en puisant dans les pages

vertit vomere, alterum portât onera, et hominum in gradiendo laborem temperat : unde et jumenta appellantur ab eo, quod juvent homines. Potest hic locus et de Deo Patre intelligi ; sed magis refertur ad Filium, quod non cognoverit eum, neque susceperit populus Israël ; cujus cliem Abraham vidit, et lætatus est, et in cujus adventum omnium Prophetarum vota pendebant. Qui et in Evangelio ad Jérusalem loquitur : « Quoties volui congregare filios tuos, si eut gallina pullos sub alas suas, et noluisti. » Matth. xxm, 37. Quærimus ubi pariter legerimus bovem et asinum ? In Deuteronomio scriptum est : « Non arabis in vitulo simul et asino. » Deut. xxn, 10. Et in hoc eodem Isaias : « Beatus qui seminat super omnem aquam, ubi bos calcet et asinus. » isa. xxxii, 20. Simul arat in bove et asino Ebion, dignus pro humilitate sensus, paupertate (a) nominis sui ; qui sic recipit Evangelium ut Judaicavum superstitionum, quæ in umbra et imagine præcesserunt, cæremonias non relinquat. Beatus est uitem qui seminat in eloquiis Scripturarum tam veteris

inspirées de l'Ancien et du Nouveau Testament ; celui qui foule aux pieds la lettre qui tue, pour recueillir le fruit de l'esprit qui vivifie. Dans le sens mystique, le bœuf représente Israël, qui porta le joug de la loi et qui est un animal pur. L'âne, accablé sous le fardeau des péchés, symbolise le peuple des Gentils, à qui le Seigneur

parlait de la sorte : « Venez à moi, vous tous qui prenez de la peine et succombez sous le faix , et je vous ranimerai.» Matth. xit, 28. Les pharisiens et les scribes qui refusèrent de croire , qui possédaient la clé et la connaissance de la loi, qui méritaient vraiment le nom d'Israël, « âme voyant Dieu, » furent écoutés par une partie du peuple juif, si bien que trois mille crurent le même jour , et plus tard cinq mille. Nous voyons de même les sages du siècle ne point recevoir la croix de Jésus-Christ, tandis que la foule ignorante des Gentils la reçoit. De là ce que disait l'Apôtre : «Considérez votre assemblée, mes frères : il n'y a pas là. beaucoup de sages selon la chair, ni beaucoup de puissants, ni beaucoup de nobles; Dieu a choisi ce qui est insensé selon le monde , pour confondre les sages ; Dieu a choisi ce qui est faible selon le monde, pour confondre les forts.» I Gorinth. i, 26, 27. Mais cette interprétation est peu naturelle, la première seule est vraie.

quam novi Instrument! ; et calcat aquas occidentis litteræ, ut metat fructum spiritus vivificantis. Bos juxta anagogen refertur ad Israël, qui Legis portavitjugum, et mundum animal est. Asinus peccatorum onere prægravatus, gentium populus accipitur, cui Dominus loquebatur : « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati eslis, et ego reficiam vos. » Matth. xu, 28. Pharisæis ergo et Scribis non creditibus, qui babebant Legis clavem atque notitiam, et vere appellabantur Israël, id est (6), « mens videns Deum, » credidit pars populi Juclæorum, ut una die suscepit. Unde et Apostolus loquebatur : « Videte tria millia simul crederunt, et alia clic quinque millia. Sapientibus quoque sæculi non recipientibus crucem Ghristi, indocta nationum turba vocalionem vestram, fratres ; quia non rnulti sapientes scnnndum carnem, nonmulti potentes, non raulti nobiles ; sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes ; et quæ infirma sunt mundi elegit Deus, ut confundat fortia. » I. Cor. î, 26, 27. Sed hæc coacta, superior vera interpretatio est.